Договор № ________
на подготовку водителей транспортных средств категории «__»

г. Владикавказ
                                                                                                                        «___»_________________20__г.
Федеральное  государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Горский государственный аграрный университет», обладающее лицензией на право ведения образовательной деятельности серия 90Л01 № 0008722 от 19.10.2015г., выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки бессрочно, в лице декана автомобильного факультета Льянова М.С., действующего на основании Доверенности № б/н от 20.10.15, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и

Гражданин (ка) ___________________________________, ___________ г.р., паспорт серии ______ № ________, выдан _________________________________________________________________когда____________, зарегистрированный (ая) по адресу: _____________________________________________________________________,  именуемый (ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о ниже следующем:
1. По настоящему договору Исполнитель осуществляет обучение Заказчика в очной форме, в соответствии с утвержденной в УГИБДД МВД РФ образовательной программой профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «__», далее «Учебная программа», а Заказчик, в свою очередь, осваивает Учебную программу и оплачивает указанное обучение.
1.1. Заказчику, прошедшему обучение в полном объеме и успешно сдавшему итоговые экзамены выдается Свидетельство о профессии водителя по форме, установленной УГИБДД МВД РФ.
1.2. Выдаваемое Исполнителем Свидетельство о профессии водителя является документом, предоставляющим Заказчику право на сдачу экзаменов в ГИБДД.
1.3. Стороны соглашаются с тем, что результаты сдачи внутренних экзаменов Исполнителя и экзаменов в ГИБДД является показателем индивидуальной способности Заказчика эффективно усваивать и применять предоставляемую Исполнителем информацию и, как следствие этого, не могут гарантироваться Исполнителем.

2. Обязательства сторон:

2.1. Исполнитель обязуется:

2.1.1. Провести обучение Заказчика в соответствии с Учебной программой в объеме ___ часов из них:

- провести теоретический курс обучения в соответствии с Учебной программой, в объеме ____ учебных часов, в том числе внутренний экзамен 2 час.

-  провести в рамках Учебной программы практический курс обучения вождению на автомобиле, в объеме ___ учебных часов, в том числе внутренний экзамен 2 час.

2.1.2. Предоставить на время обучения право пользования учебно-материальной базой Исполнителя, в порядке определенном Учебной программой;

2.1.3. Предоставить учебное транспортное средство для практического обучения, а также первой и последующей  сдачи экзамена по вождению в  ГИБДД.

2.2. Предложить дополнительные образовательные услуги, не входящие в учебную программу, за  отдельную плату.

2.3. Заказчик обязуется:
2.3.1. Изучить в полном объеме теоретический курс Учебной программы, отработать практический курс обучения вождению на автомобиле, сдать все предусмотренные Учебной программой зачеты, а также текущие и итоговые экзамены;

2.3.2. Без уважительных причин не опаздывать и не пропускать занятия;

2.3.3. Своевременно производить оплату по настоящему договору;

2.3.4. Соблюдать внутренний распорядок, установленный Исполнителем;

2.3.5. Не появляться на занятиях в состоянии алкогольного опьянения либо под воздействием психотропных или наркотических средств;

2.3.6. Соблюдать требования правил противопожарной безопасности, техники безопасности при эксплуатации имущества Исполнителя, бережно относиться к учебным пособиям и оборудованию Исполнителя.
3. Стоимость теоретического обучения по подготовке водителей категории «В» составляет – ____ рублей, в том числе:
- Базовый цикл – ___ рублей

- Специальный цикл – ___ рублей

3.1. Не позднее 3-х дней до начала обучения Заказчик производит оплату за обучение в размере -______________________(_______________________________________________________________________) рублей, оставшуюся часть - ________________________ (_________________________________________________) рублей заказчик обязан внести не позднее 15 (пятнадцать) дней до конца обучения.
Стоимость практического обучения вождению составляет ____ рублей и вносится отдельно до начала практических занятий.
3.1.1 Согласно приказу по ФГБОУ ВО Горский ГАУ №175/6 от 11.11.2015 года для сотрудников и студентов Горского ГАУ  предоставляется скидка на обучение в автошколе «Автомобилист» в размере 20 % от стоимости обучения по категории «В».
3.2. Заказчик  вправе до начала занятий оплатить 100% стоимости обучения.

3.3. Заказчик, который не произвел окончательную оплату за обучение к установленному сроку, от дальнейшего обучения отстраняется, с последующим отчислением с курсов обучения, без компенсации внесенной оплаты.

3.4. Оплата производится за безналичный расчет, согласно квитанции.

4. Начало занятий определяется Исполнителем и объявляется на организационном собрании.

4.1. Теоретические занятия проводятся в учебных группах количеством до 30 человек, согласно расписанию, утвержденному Исполнителем. Практические занятия по вождению автомобиля проводятся согласно графику, составленного старшим инструктором и утвержденного Исполнителем.

4.2. К внутренним экзаменам допускается Заказчик, успешно сдавший зачеты по всем предметам обучения и полностью оплативший обучение.

4.3. Заказчик, допустивший пропуски занятий, к сдаче зачетов (экзаменов) не допускается, до момента отработки пропущенных занятий.

4.4. Заказчик может быть отчислен досрочно:

· По личному заявлению;

· За неуплату обучения;

· За грубое или неоднократное нарушение условий договора;

· За грубое нарушение правил внутреннего распорядка;

· За невыполнение учебных планов, в случае пропуска 12 часов и более занятий без уважительной причины (согласно учебного плана подготовки водителей категории «В», утвержденного начальником УГИБДД МВД РФ.
   Об отчислении Заказчик информируется в трехдневный срок.

   Договор может быть расторгнут Заказчиком досрочно в одностороннем порядке в случаях: невозможности дальнейшего прохождения обучения и иных условиях, предусмотренных законодательством РФ.

   В случае отчисления, а также при добровольном отказе Заказчика от дальнейшего обучения, деньги, уплаченные Исполнителю за не пройденный курс обучения не возвращаются, свидетельство не выдается.

4.5. Заказчик обязан не менее чем за 24 часа предупредить инструктора о том, что он не может явиться на практическое занятие. В противном случае занятие считается проведенным. Дополнительное занятие (за пропущенное) проводится по графику, утвержденному Исполнителем, и оплачивается согласно калькуляции платных индивидуальных занятий.
4.6. Внутренний экзамен по правилам дорожного движения принимается письменно  или на компьютере и состоит из решения 4-х билетов.

4.7. Заказчик, не сдавший экзамен по правилам дорожного движения, к внутреннему экзамену по вождению не допускается.

4.8. Внутренний экзамен по практическому вождению принимаются один раз на автоматизированном автодроме «Спутник» на базе ГЛОНАСС. Сдача повторных экзаменов проводится платно. Заказчику, не сдавшему экзамен по вождению, назначаются дополнительные занятия (за дополнительную оплату согласно калькуляции) и время пересдачи.

4.9. Заказчики, не прошедшие дополнительные занятия, к пересдачи экзаменов не допускаются.

4.10. Преподавателям, инструкторам предоставляется право отстранять от занятий Заказчиков, нарушающих внутренний распорядок, дисциплину и технику безопасности.

5. В случае возникновения форс-мажорных обстоятельств, не зависящих от Исполнителя, администрация оставляет за собой право переназначать сроки сдачи экзаменов.

6. Все спорные вопросы по настоящему договору стороны пытаются решить путем переговоров, в противном случае все возникающие споры разрешаются в судебном порядке согласно законодательству Российской Федерации.

7. Сроки действия договора: от момента заключения до окончания курса и первой сдачи экзаменов в ГИБДД в соответствии с расписанием работы группы.
Подписи сторон:
	Заказчик:

__________________________________________
паспорт серия ______ № _______________,

выдан __________________________________________

____________________________________________________________________________________ Адрес: __________________________________________

____________________________________________________________________________________
Моб. Тел. ______________________________
 ______________________/__________________/

	Исполнитель:

ФГБОУ ВО Горский ГАУ
362040, РСО-Алания, г.Владикавказ, ул.Кирова, 37

ИНН 1503014227 КПП 151301001
Лицевой сч. 20106Х10800 в УФК по РСО - Алания

р/с 4050180590332000003 в

ГРКЦ НБ РСО-Алания БР г.Владикавказ

БИК:
049033001

Декан автомобильного факультета
______________________ /Льянов М.С./
            МП

PAGE
1